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gxa ycraxoae HaUxoHanex napr lllap nnarxxal lnstitucioni pubtik Pa.ku kombatar I'leti Sharr
Repubtika e Maqedonisd sti VeriutPeny6rr€ CeBeprra MaxeAoH x,l8

2ctr - B3cf I
0s l{

,-i--,L,--r.EBpa ocuoaa -xb--inef'-12 o4 3axox aa

npornacyBalbe Ha Aen oA LlJap flaaxrxa :a
HaquoHanex l-lapx (,,Cayx6eH BecHhx Ha

Peny6nxxa CeBepHa Maxe4oxrja"
6p.75U21,1 a Bo Bpcxa co PeuJeHhero 3a

cnpoBeAyBatbe 3auTrlTHr,r x RoHTpoIHx
MepKx Bo oAHoc Ha aQprxaxcxara vyaaa xaj

AhBHre cshlbh 6p. lo-8a2/2 oA 22.07.2025
roAxHa h J43BecryBabe 3a Mepxx 3a cneAelbe
H KoHrpora ua 6ecxuao ao 2025 ro4rxa
6p.10-361U1 oA 31.10.2025, AoHeceHy oA
Arexqnjara 3a xpaHa r BerephHapcrBo Ha

Peny6auxa Ceaepxa Maxegoxnja x qneH 15

o4 Craryror 6p. 02-7717 og 29.O3.2022
roAHHa B.A. AxpeKropor na J.Y.H.fl.tlJap
llaaxuxa, Peny6auxa CeBepHa Maxe4oxr.rja
Ha AeH 05.11.2025 ro4uxa, ja 4oxece
creAHaTa:

OA,lYKA
3a cnpoBeAy8abe MepHx 3a cneAebe,

xoHrpora r 3aurrra o4 6oaecrr xaj gren
cBrrbr4 r nrcxqx Ha ?epxroprja xa
HaqxoHareH napx ulap nraHxHa

qreH 1
Co oaaa oAnyxa ce yrapAyBa HaquHor

Ha cnpoEeAyBa[be Ha 3aujrHrHh x KoHTporHh
MepKh Bo oAHoc Ha aQprxaxcxara vyaaa xaj

AHBHTe cBxlbr4 u 6ecxrao xaj aucuqx xa
repxroprjara Ha HaqxoHanHxor flapx lllap
flnaHrxa, oAHocHo cnpoBeAyBalbe Ha

caHhTapeH orcrpen Ha AUBH cByrbh h.nhchqH
xa reprropxjara Ha HaqhoHanHuor flapx UJap

flnaxnxa.

VENDIM
pir realizimin e masave per monitorim,

kontrollin dhe mbrojtje nga s€mundjet tek
derrat e eg€r dhe dhelprat nE territorin e

Parkut Kombetar Mali Sharr

Neni 1
Me k6tE vendim p6rcaktohet m6nyra

e zbatimit t€ masave mbrojtdse dhe
kontrolluese ndaj murtaj6s afrikane te derrat
e egdr dhe tdrbimit te dhelprat nd

territorin e Parkut Kombdtar Sharr,
gjegjdsisht realizimi i gjuetisd sanitare tE
derrave td egdr dhe dhelprave ne territorin e

Parkut Kombdtar Mali Sharr.

qreH 2
Caxurapex orcrpe, Ha AuBy courbrl ce

cnpoBeAyBa cornacHo Peuiexyero 3a

cnpoBeAyBalbe 3auJThTHy x xoHTponHr.r

MepKri 3a cnpaByBalbe co a$plr(aHcxa qyMa

xaj AhBure cBhlbrl 6p. 70-84212 oA
22.07.2025 roAxHa AoHeceHo o4 Arexqujara

Neni 2
Gjuajtja sanitare e derrave te eger

kryhet nd pdrputhje me Vendimin per

zbatimin e masave mbrojtose dhe
kontrolluese per perballimin e murtaj€s
afrikane td derrave td egdr nr. 70-842/2 le
dalds 22.07.2025 td miratuar nga Agjencia e

Yn. lberoueBa 6p.3, 1200 Teroso
fe^: +389 ?2239 122 I E-,.eur: park@s.rmountain.org.mk

www.sarmountain,org,mk

15-."n.nnU
Ne bazd td nenit 12 te Ligjit p€r

shpalljen e nj6 pjese td Malit Sharr si Park

Kombdtar ("Gazeta Zyrtare e Republikes sd

Maqedonisd s€ Veriut" nr. 151/21), dhe n€
lidhje me Vendimin pdr zbatimin e

masave mbrojt€se dhe kontrolluese ndaj
murtaj6s afrikane td derrave td eger nr. 10-
84212 G datEs 22.07.2025, si dhe Njoftimin
ptir masat pdr monitorimin dhe kontrollin e

tdrbimit nd vitin 2025 nr. 10-3611/1 td dates
31.10.2025, te miratuara nga Agjencia pdr

Ushqim dhe Veterinari e Republik0s sd

Maqedonisd sd Veriut, dhe nenit 15 te
Statutit nr. O2-7Ul te dat6s 29.03.2022, u.d.

Drejtori i l.P.P.K. Mali Shar, Republika e

Maqedonisd sd Veriut, ne daten 05.11.2025,
miratoi kdt6:

Rr Nieqoshev nr 3, 1200 Tetovi
Iel $A9 72239122 I E-m.il: park@se.mountain-org.mk
www.sarmountain.org.mk



Ja6Ha ycraioBa HaqnoHareH napl( llJap nralixHa
Peny6nrlKa CeBepHa MtsKeAoFtaJa

3a xpaHa x BerephHapcrBo Ha Peny6nx(a
CeaepHa Maxe4oHraja n poroeopor la
3eMalbe Ha npuMepoqx oA AxBh xr4BoTHlt u

nrhqh 3apaAx (oHrpona, cya6raaroe r
HcxopeHyBalbe Ha 3apa3Hr 6onecru ta
reprropuja Ha Peny6nrxa Ceaepua
Maxe4oxuja 6p.0307-980/1 oa 30.10.2023
roAhHa cKryqeH noMery J.Y.H.n. Uap
[1naurxa, Peny6nuxa Ceaepra Maxe4oHnja r
Arexqrajara 3a xpaHa h BerephHapcrBo Ha

Peny6nnrxa Ceaepxa Maxe4oxr.rja.

{aex 3
AxrhBHhor HaA3op 3a creAelbe x

KoHrpona xa 6onecra 6ecutno xaj nrcrqn ce

cnpoBeAyBa cor.nacHo r:aecryaare 6p. 10-
3611/1 o4 31.10.2025 roAhHa AoHeceHo oA
Arexqrja 3a xpaHa H BereprlHapcrBo Ha

Peny6arxa Ceaepxa Maxegoxuja co qen Aa
ce HanpaBr.r MoHxTopr,iHr Ha ycneulHocTa oA
cnpoBeAeHaTa KaMnalba Ha opanHa
aaxqnxaqraja Ha nhcxqhre nporua 6ecnnao
Bo nephoAor oA 15.09.2025 Ao 30.09.2025
roAxHa.

lrstitu.ioni pubLik Parku komb6trr MatiSharr
Repubtika e Maqedonisa sd Veriut

Ushqimit dhe Veterinarisd sd Republikds sd

Maqedonisd se Veriut dhe Marrdveshjes pdr

marrjen e mostrave nga kafshdt e egra dhe
shpenddt me qEllim td kontrollit, ndalimit dhe

Crrenjosjes sd sEmundjeve infektive nd

territorin e Republikes se Maqedonise sd

Veriut nr. 0307-980/1 t6 dat6s 30.10.2023
lidhur nddrmjet LP.P.K. Mali Sharr, Republika
e Maqedonisd sE Veriut dhe Agjencisd sd

Ushqimit dhe Veterinaris6 s€ Republikds sd

Maqedonis6 sd Veriut.

Neni 3

Mbikdqyrja aktive pAr monitorimin
dhe kontrollin e sdmundjes sd tdrbimit te
dhelprat zbatohet nd pdrputhje me njoftimin
nr. 10-3611/1 t6 datds 31.10.2025, miratuar
nga Aglencia pdr Ushqim dhe Veterinari e

Republikds se Maqedonisd sd Veriut,
me qdllim qe te behet monitorimi i suksesit td
fushatds sd kryer t€ vaksinimit oral td
dhelprave kunddr tdrbimit nd periudhdn
nga 15.09.2025 deri md 30.09.2025.

{aex 4
Mepxnre o4 vaex 1 xa osaa ogyra (e

ce cnpoBeAyBaar Bo nepxoAor 9 HoeMBpn
2025 Ao 11 jaHyapx 2026 rogrxa.

{aex 5
Mepx!4re oA vneH 1 Ha oBaa oAnyxa (e

ce cnpoBeAaT noA creAHHTe ycnoBx:
1. CnpoBeAyaabe Mepxx 3a cneAerbe,
RoHTpona h 3auJThra o4 6oaecrlr xaj 4xar
cBhtbr4 v Ancv\u Ha repllropuja Ha

HallhoHaneH napK tlJap nnaHuua ce

opraHh3Hpa oA Jaexara YcraHoBa
HaqhoHaneH napR tllap nnaHxHa, a (e ce

cnpoBeAyBa ao copa6orxa co:
- 34pyxexue .Iloaa.ixo ApyuJrBo

,,Kyqr 5a6a";
- 34pyxexue .floae..{xo ApyuJrBo

,,tll khnolba e urapur";

Neni 4
Masat nga neni 1i k6tij vendimi do td

zbatohen n6 periudhdn 9 nEntor 2025 deri mE
11 janar 2025 vit.

Neni 5
Masat nga neni 1 i kdtij Vendimi do td

zbatohet nd kushtet e m6poshtme:
1. Zbatimi i masave pdr monitorimin,
kontrollin dhe mbrojtjen nga sdmundjet
te derrat e eger dhe dhelprat nd
territorin e Parkut Komb6tar Mali Sharr
organizohet nga lnstitucioni Publik Parku
Komb6tar Mali Sharr, dhe do td realizohez nd
bashkdpunim me:

- Shoqatdn e gjuetisd "Kugi 8aba";

Shoqatdn e gjuetisd "Shqiponja e

Sharit";

Yn. Be.ouesa 6p.3, 1200 Teroso
Ie\ .389'12239 122 I E-Mexn, pa.k@sarmountain.org mk

www sarmountain.org.mk

R. Njegoshev nr 3, 1200 Telove
Iel: +35912 239 i22 I E-mail: park@sarmountain.org.mk
www.sarmountain.org.mk



JaBHa ycraHoaa HaqroHaneH napx lllap llnaHxxa
Peny6r € CesepHa l,{areAoH la

.l'loBe,{Ko ApyurrBo ,,tllap
flnaxlrHa" - Teroeo;
/loae,{xo Apyr.urBo ,,/by6orex" -
Bparxuqa.

2. JaBHara ycraHoBa HaqxoHaneH napR

llJap flaanxxa 3aAon)Kr4TerHo rH npeB3eMa

chre Mepxlr npl4 coMHex xa AQpr,rxaHcxa

cBt,tHcxa,{yMa Kaj AHBHTe cBnr,b}1 u 6ecxuao
xaj nucuqnre, comacHo nphpa.{H}rKor 3a

A$prxaxcxa qyMa: orKprBabe ra 4ujarHo:a,
H3AaAeH o4 OAO (flprpaqHHK 3a BereprHaph
o6jaBeH Ha crpaHara xa Arexqnjara 3a xpaHa

x BeTepHHapcTBo, AocTaneH h Ha cneAHxoT
, hHK https://fva.gov.mk/mk/pravilnik-
veterinarno-zd ravstvo-bes n ilo-d o masn i-d ivi-
zivotni);
3. Tpynoerre oA orcrpenaH re AABI
cBr4lbr4 l.r ,nuclrqn (e 6r4ar npeaaemexr o4
,roBeqxure ApyuJTBa oA qreH 5, craB 1 co
3anxcHl,rK 3a npHMonpeAaBalbe, noTnHuraH

oA J.y.H.n.Uap flaaxuxa r .noBeqxoro

ApyuJrBo. /loae,{xoro ApyrlJrBo unna o6apcxa
3a 3eMa[be MocTph, npeAaBabe Ha MocTp]1re

xa oQnqujanen BerepxHap H cKraAnpalbe Ha

orcrpenaHxTe AxBy cBulbx Ao Ao6uBarue Ha

oQhLl!4janHu pe3ynrarx. TpynoBhre Ha

oTcTpe.naHxTe rro4qh roBeqKoTo ApyuJTBo e

o6Bp3aHo Aa rlr npeAaAe Ha HaMexHo
BeTephHapHo ApyurTBo unu HaA,exeH
o$rqrjareu BerepxHap.
Co nornr4uJyBalbero Ha 3anhcHl,rKor 3a

nprMonpeAaBabe, .[oBeqKoTo ApylJTBo oA
q,neH 5, To,{Ka 7 rn npeB3eMa c}4Te

oAroBopHocrh n o6epcxr,r 3a orcTperaHxre
AUBU )Kt4SOTHX.

4, MepRxre 3a cneAelbe, KoHTpona x
3aurrra xa 6onecru xaj 4ralr cBhlor H

.nxchqu Ha reprropuja Ha HaqrloHaneH napR
Ulap nnaHxHa (e ce cnpoaeAyBaar Bo

npxcycrBo Ha qyBap Ha 3auJTHTeHoTo

nogpavje x hHcnexrop 3a noBcrBo, AoAeKa
oQraqnjaaxuor BerepxHap pe4oauo (e ce

lnstitucioni pubtik Pa.ku kombdtar l.{ali Sharr
Repubtika e Maqedonls6 s6 Ve.iut

Shoqaten e gjuetisd "Mali Sharr" -

Tetove;
Shoqatdn e gjuetise "Luboten" -
Vratnic6.

2. lnstitucioni Publik Parku Kombdtar
Mali Sharr detyrimisht nddrmerr td gjitha
masat nd rast te dyshimit p6r murtajdn
afrikane tE derrave te derrat e egdr dhe
t6rbimit te dhelprat, nd pdrputhje me

Manualin p6r Murtajdn Afrikane td Derrave:
zbulimi dhe diagnoza, botuar nga FAO

(Manual pdr veterineret i publikuar nd faqen e

Agjencis6 pdr Ushqim dhe Veterinari, i

disponueshdm edhe nE linkun:
https ://fva.gov.mk/m k/pravi ln i k-veterinarno-
zd ravstvo-besn ilo-domasn i-d ivi-zivotn i)
3. Kufomat e derrave td egdr dhe te
dhelprave td gjuajtura do td merren nga

shoqatat e gjuetardve sipas nenit 5, pika 1,

me procesverbal dordzimi-pranim, t€
ndnshkruar nga l.P.P.K. Mali Sharr dhe
shoqata e gjuetardve. Shoqata e gjuetareve
ka pdr detyr6 marrjen e mostrave, dordzimin
e mostrave te veterineri zyrtar dhe
magazinimin (ruajtjen) e derrave tE eger te
gjuajtur deri nd marrjen e rezultateve
zyrtare. Shoqata e guetareve eshte e

detyruar t'ia dordzoj€ kufomat e dhelprave
te gjuajtura nj6 shoqdrie veterinare
kompetente ose njd veterinari kompetent
zyrtar.
Me ndnshkrimin e progesverbalit pdr
pranimdordzim, shoqata e gjuetise nga neni 4,

pika 1 i nddrmerr td gjitha pdrgjegjdsitd pdr

derrat e egdr tE gjuajtur;
4. Masat p6r monitorimin, kontrollin
dhe mbrojtjen nga sdmundjet te derrat
e egEr dhe dhelprat n6 territorin e

Parkut Kombetar Mali Sharr do tA zbatohen
ne pranitd rojds sd zones sd mbrojtur
dhe inspektorit td gjuetisd, nddrsa

veterinari zyrtar do td informohet rregullisht

K

Yn. l_beroureBa 6p.3, 1200 Tero8o
Ier,..3S9 72 239 122 I E-Me,r1: park@sarmountain.org.lnk
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JaBHa ycraioaa Haql{oHarer napK llJap llnaHrHa
Ppry6nvra Ce eepr a Ma.eaorr,a

x3BecryBa 3a MecToTo x BHAoT Ha

axTHBHOCThTe XOU Ce CnpOBeAyEa;

5. MepKr,rre 3a cneAelbe, xoHrpona x
3aurn4ra oA 6onecTh Aa ce Bpurx rpynHo, Ho

He noManKy oA 10 noBqH Bo rpyna;
6. MepKxre 3a cneAelbe, KoHTpona H

3aurThTa oA 6onecT[ Aa ce BpuJaT 6e3
nphApyx{6a Ha roBeqKH KyqH}ba;

7. MepKure 3a cneAelbe, KoHTpona x
3aurTrTa oA 6onecTh Aa ce BpuraT Ha

repurophjara Ha Hau,xoHanHxor napK lllap
nnaHxHa Bo BpeMeHcKx nepuoA oA 06:00 go
14:00 qacor Ha Mecrara oApeAeHu oA crpaHa
Ha J.y.H.n. Ulap flaaxuxa, Peny6arxa
Ceeepxa Maxe4oxrja co Pacnopeg xoj e

cocraBeH Aen Ha oBaa oAnyKa (npxnor 1).

TprHyBalbero h 3aBpuyBattero Ha repeH
3aAOn)KHTerHO Ce OpraHU3Xpa OA 

'4CTO
MECTO;

8. npu cnpoBeAyBalbero Ha Mepxrre 3a

cneAelbe, KoHTpo.na H 3aurhra o4 6oaecru xe
cMeaT Aa ce Bo3HeMhpyBaar ApyruTe Bt4AoBx

AhBeq, Aa ce nary oTBopeH oraH h Aa ce

crpena oA orHeHo opyxje 6e: norpe6a;
9. 3a BpeMe Ha cnpoBeAyBalbe Ha MepKhre

3a cneAelbe, KoHTpona h 3aurTxTa oA
6onecrr, cexoj aoaeq aa4oaxureaxo rpe6a

4a ja xocr co ce6e noBeqxara nernrrmaquja
r,r AoRyMeHr 3a au,rxa n4exruQuxaquja.
10. .IloBeqKoro ApyurrBo oA qreH 5, roqKa
1 o4 oaaa oAnyKa, Ao J.y.H.n. Uap naaxuxa
AocraByBa Haeecryaarue co cnucox Ha nxqa-
,oBqx co xor tie ce cnpoBeAyBaar Mepxhre
3a creAelbe, KoHTpona u 3auJThTa oA
6oaecrr, Mecroro, AaryMor u qacor, a

cornacHo PacnopeAor 3a cnpoBeAyBalbe Ha

MepKrre oA J.y.H.n. Ulap naaxuua og vaeu 5,

ro,{Ka 7 oA oBaa ogyKa. OBa h3BecryBabe Aa
6ra4e 4ocraaeuo Hajruanxy 2 (gaa) pa6orxn

AeHa npeA no'{eToKoT Ha cnpoBeAyBabe Ha

MepRrre, Aol{onxy ce AocraByBa npexy
ereKrpoHcxa $opma xa MeHn aApecara Ha

J.Y.H.n.Uap nnaHxHa
(park@sarmountain.org.mk), r.rnu 3 (rpra)

lnstitucioni pubLik Parku kombdtar Mati Sharr
Repubiika e Maqedonisd sE Veriut

pdr vendin dhe llojin e aktiviteteve qe

zbatohen.
5. Masat pdr monitorim, kontrollin dhe
mbrojtje td kryhen nd grup, por jo m6 pak se

10 gluetard nd grup;

6. Masat p6r monitorim, kontrollin dhe
mbrojtje td kryhen pa shoqdrimin e qenve
td gjuetise;

7. Masat pdr monitorimin, kontrollin
dhe mbrojtjen nga sdmundjet do td
realizohet nE territorin e Parkut Kombetar
Mali Sharr nd periudh6n kohore nga ora
06:00 deri nd oren 14:00 nd vendet e

p€rcaktuara nga ana e lnstitucionit Publik
Komb6tar Parku Kombdtar Mali Sharr,
Republika e Maqedonis€ sE Veriut, me njd
Orar qd 6sht6 pjesd pdrbdrdse e kdtij vendimi
(Shtojca 1).

8. Gjate zbatimit td masave pdr

monitorim, kontrollin dhe me mbrojtje nuk
guxojn td shqetesohen speciet e tjera td
gjahut, te mos ndizet zjarr i hapur dhe td mos

shkrepet pa nevojd me armE zjarri;
9. Gjat6 kohds s6 realizimit tA masave per

monitorim, kontrollin dhe mbrojtje nga

sdmundjet gdo gjuetar detyrimisht duhet
td mbaj6 me vete ligencdn e gjuetisd dhe
dokumentin personal td identifikimit.
10. Shoqatat e gjuetisd nga neni 5, pika 1,

e kdtij vendimi deri te l.P.P.K Mali Sharr,
doriizon Njoftim me list6n e gjuetardve
me t6 cildt do td zbatojna masat per

monitorim, kontrollin dhe mbrojtje nga

s6mundjet, vendin, datdn dhe or€n dhe nd
pdrputhje me Orarin pdr realizimin e

realizimin e masave nga |.P.P.K. Mali
Sharr nga neni 5, pika 7 e kdtij vendimi. Ky

njoftim t6 dordzohet md sd paku 2 (dy) ditd
pune para fillimit td realizimit td masave, nese

dordzohet p6rmes form6s elektronike nd

email adresEn e |.P.P.K Mali Sharr -
(park@sarmountain.org.mk) ose 3 (tre) dit6

K

Yr. lberouesa 6p.3, 1200 Teroso
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JaBHa yc1anoBa HaUroHareH [ap( lllap llrla hlla
D"-y6r r{d Cesep"a lra}eno""1Ja

pa6orHh AeHa npeA noqeroxor Ha

aKT]4BHOCT]4 Ha repeH, AOKOnKy T4CTOTO Ce

AOCraByBa npeKy nouJTa;

11, Cnucoqrre oA qneH 5, To,{Ka 10 oA
oBaa oAnyKa, J.y.H.n. Ulap nnaHxHa,
Peny6auxa Ceaepxa Maxe4onuja ru

AOCraByBa AO HaA,le)l{H1,lTe nOnhqhCKX

craHxqh h AplxaBHhor noBeH xHcneKTop;
t2, .floaeqxoro Apyu.lrBo oA qneH 5, roqKa
1 oA oBaa O4ayxa ce 3aAonxyBa cxre
3acrpenaHx r npoHajgeur yrrHarx Anavt
cBr4lbx 3aAonxr4TerHo Aa rr npxjaax ra
oQhLlnjaneH BerepxHap xoj (e u3Bptxu
u4eurr$rxaqrja Ha rpynoBhre, xoj (e aeme

Mocrph 3a aQpnxaxcxa vyma xaj cBr4rbhre,

Krao,rqHa qyMa Kaj cBr4rbr4Te x rpr,rxr,rHero3a,
(e grotar 3anucHr4K, a mocrpure (e rur

AocraBh Ao HaquoHanHa pe$epeHTHa

aa6aparopnja. Orcrpeaauure nt4cxqx
norpe6xo e npeKy Ha4le)+(Horo BerepuHapHo

ApyurrBo un HaAnexeH oQxqxjaneH
BerepxHap Aa ce xcnparr qen rpyn (6ea 4a ce

h3ABor rnaBara o4 rpynor) 91 Aa ce r4cnparll
go Oaxyateror 3a BerepuHapHa MeAlqhHa
Cxonje.
13. ,floeei{xure ApyrlrBa ce o6Bp3ygaar Aa
nrarar Ao J.y.H.n. Uap nraHxHa HaAoMecr

npeABhAeH co raprQxux 3a Bxo4Ha Ha

HaAoMecroqx 6poj 0202-67512 oA
25.O7 .2025 roAxHa, 3a cexoja rpyna aoequ ao
h3Hoc oA 9.000 AeHaph AHeBHo.
14. .l'loBe,rKrre ApyurrBa ce o6Bp3yBaar
llorap4rre 3a h3BpujeHxre ynrarx Aa rx
4ocrasar 4o J.Y.H.n. Uap flaaxuxa HajAoqHa

Ao nocneAHxor pa6oreH AeH oA HeAenara.

lnstitucioni pubtik Parku komb6tar ltati Sharr
Repubtika e Maqedonise sd Veriut

11. Listat nga neni 5, pika 10 e kdtij
vendimi, l.P.P.K. Mali Sharr, Republika e

Maqedonisd sd Veriut idordzon nd stacionet
kompetente policore dhe nd lnspektorin
Shtetdror te Gjuetis6;
t2. Shoqata e gjuetareve sipas nenit 5,
pika 1td kdtij Vendimi obligohet qe td gjithe
derrat e egdr td vrard dhe te gjetur t€
ngordhur detyrimisht t'ia raportojd
veterinerit zyftat, i cili do t6 kryejd
identifikimin e kufomave, do td marrti mostra
pdr murtajdn afrikane tO derrave, murtajen
klasike td derrave dhe trikinelozdn, do td
hartojd procesverbal, dhe mostrat do t'i
d6rgojd nd laboratorin referent kombdtar.
Dhelprat e gjuajtura duhet qd pdrmes

shoqErisd veterinare kompetente ose

veterinerit zyrtar kompetent td ddrgohen
kufoma te plota (pa u ndar6 koka nga trupi)
dhe td ddrgohen nd Fakultetin e Mjek6sisd
Veterinare Shkup.

13. Shoqatat e gjuetareve obligohen td
paguajnE deri te l.P.P.K Mali Sharr kompensim
td parashikuar me tarifat pdr lartdsind e

kompensimeve numdr 0202-675/2 td dates
25.07.2025, p6r gdo grup gjuetardsh n6 vlerd
prej 9.000 denard nd dit6.
14. Shoqatat e gjuetardve obligohen ad

Vdrtetimet per pagesat e realizuara t'i
ddrgohen l.P.P.K Mali Sharr-it m6 sE voni deri
ditdn e fundit te punds te javds.

qreH 5

OBaa OAnyKa BneryBa Bo 0,r.,la co

AeHor Ha xe.jeuxoro AoHecyBabe a rie ce

npuMeHyBa oA 09 HoeMBpr 2025 go 11
jaxyapr 2026 roAxHa.

Neni 6

Ky Vendim hyn n6 fuqi ditdn e

miratimit dhe do t6 zbatohet nga data 09

n6ntor 2025 deri mE 11 janar 2026.

Yn lberolresa 6p 3. 1200TaroBo
Iet: +3A9 12239 122 E-Me,r, pa.k@sarmountain.org.mk

www.sarmountain.org.mk

Rr Njegoshev nr 3, 1200 Tetove
Iel:.389 72239 122 I E-mait: park@sarmountain.org.mk
M/ww.sarmountain.org.mk

pune para fillimit te aktiviteteve nd terren
ndse injdjti dordzohet me postd;



Ja6xa yc-raHoaa HaqroxiueH napx tlJap nnaHrHa
P€ny6nuKa CesepHa MeKeAoHuJa

qreH 7
Bo cnyqaj Ha HenoquryBalbe Ha

npaBhnara u o6epcxure yrBpAeHx co oBa

O4ayxa, roBeqKr.rre ApyuJrBa rie o4roeapaar
corracHo o4peg6rre r caHxquure
npeABhAeHlr Bo 3axoH 3a AxBet{or r,t ,oBcrao
(,,Cayx6ex BecHhK Ha Peny6arxa CeBepHa

MakeAoHHja" 6p.263/23 n 77Ol2Al.

lnstitu.ioni pubtik P.rku kombatar Mati Sharr
Repubtika e Maqedonisd sd Venul

Neni 7

Nd rast td mosrespektimit t6
rregullave dhe obligimeve td pdrcaktuara me

kEtE Vendim, shoqatat e gjuetis6 do td
pdrgjigjen sipas dispozitave dhe sanksioneve
td parashikuara nd tigjin per kafshet e egra
dhe gjueti ('Gazeta Zyrtare e Republikds sd

Maqedonis6 sd Veriut', nr. 263/23 dhe
t7o/24],."

i.Y.H.n.UJap nnaH

l.P.P.K.Mali sha

M a xe4oH rja/
sd sd Veriut

', . ., Evzal mazt

Yn. lberoueea 6p. 3. 1200 TeroEo
Ie,,: +3A9 72 239 122 I E-uern: park@sarmouflrean.org.mk

waw.sarmountai^.or9.mk

Rr Niegoshev nr 3, 1200 Telov6
re|: +3a9 72239122 I E-mail: park@sarmountain-or9.mk
www-sarmounlain.org.mk

lo


